
MINIMÁLNÍ STANDARD 
BEZPEČNOSTI V 

REGIONÁLNÍM ŠKOLSTVÍ

SEMINÁŘ

ÚNOR 2025

1



Metodika podává komplexní informace a přehled doporučených 
opatření k zajištění fyzické bezpečnosti osob v prostorách školy a 
školského zařízení (dále jen „školy“) a při vzdělávání a s ním 
souvisejících činnostech. 

Dokument je primárně zaměřen na ty bezpečnostní incidenty  a 
mimořádné události, které jsou zapříčiněné úmyslným působením 
člověka.

Klade velký důraz na prevenci a minimalizaci bezpečnostních rizik 
(bezpečnostních incidentů a mimořádných událostí) a organizační a 
režimová opatření školy.

2

OBECNĚ



Respektuje postupy a interní směrnice složek integrovaného 
záchranného systému. 

Věcný obsah byl konzultován s dotčenými subjekty (Ministerstvem 
vnitra, Policejním prezidiem, Ministerstvem vnitra – Generálním 
ředitelstvím hasičského záchranného sboru, školskými asociacemi a 
Českou školní inspekcí).

Jedná se o ucelený a komplexní systém zajištění fyzické bezpečnosti ve 
školách. 

Každá škola má svá specifika. 

3

OBECNĚ



Dodržováním informací a postupů uvedených v metodice školy docílí:

minimalizace bezpečnostních rizik

větší akceschopnosti – účinněji a efektivněji reagovat na bezpečnostní incident či 
mimořádnou událost

efektivnějšího zásahu složek IZS

Nahrazuje Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a studentů ve 
školách a školských zařízeních – Minimální standard bezpečnosti, č.j.: 
MSMT-1981/2015-1.

4

OBECNĚ



Metodika MV ČR - „Vyhodnocení ohroženosti 
měkkého cíle“

Metodika MV ČR - „Bezpečnostní plán měkkého 
cíle“ 

Metodika MV ČR – „Metodika koordinace 
měkkého cíle pro fázi po bezpečnostním 
incidentu“ 

Metodika MV – GŘ HZS – „Metodické doporučení 
pro školy a školská zařízení - Škola a neštěstí: Jsme 
připraveni!“ 

Příloha č. 14 metodického doporučení MŠMT k 
PPRCH

Zkušenosti IZS a škol

5

METODICKÉ MATERIÁLY 
Z ČEHO SE PRIMÁRNĚ VYCHÁZELO



1) Terminologie

2) Legislativa

3) Metodické materiály

4) Dokumentace 

5) Evidence bezpečnostních incidentů

6) Bezpečnostní analýza včetně vyhodnocení ohroženosti 

7) Bezpečnostní plán

8) Koordinační plán

9) Vzdělávání

10) Příklady bezpečnostních opatření ve školách

11) Karta školy pro součinnost se složkami IZS při mimořádné 
události či bezpečnostním incidentu

6

PŘÍLOHY



Fyzická bezpečnost = zajištění ochrany lidských životů a zdraví před 
bezpečnostními incidenty včetně mimořádných událostí, které jsou 
primárně zapříčiněné úmyslným působením člověka.

Fyzická bezpečnost ≠ „klasická“ BOZ(P)

 

7

TERMINOLOGIE

neúmyslné nehodyúmyslné činy

safety
(prevence nehod)

security 
(ochrana před protiprávními činy) 



Bezpečnostní incident = situace, při které došlo k ohrožení bezpečnosti 
osob, majetku či informací, nebo k hrubému porušení nastavených 
pravidel.

Mimořádná událost = škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností 
člověka, přírodními vlivy a havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek 
nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních 
prací.

8

TERMINOLOGIE



Evakuace = řízené opuštění objektu s dohledem pedagogických 
zaměstnanců na předem určená místa (shromaždiště – stanovená dle 
charakteru bezpečnostního incidentu či mimořádné události).

Invakuace = je spouštěna při takových druzích nebezpečí, kdy je 
nebezpečí vně objektu a jsou ohroženy osoby vně školy a v jejím 
nejbližším okolí (evakuace dovnitř).

Lockdown = je přímou a rychlou reakcí na přítomnost nebezpečné 
osoby (aktivní útočník, agresor) uvnitř školy. V případě lockdownu jsou 
osoby uzamčeny z vnitřní strany v jakékoliv místnosti a do zásahu IZS 
nesmí docházet k jejich opuštění a volnému pohybu v prostorách školy.

9

TERMINOLOGIE



Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon)

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně 
některých zákonů

Vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a 
výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci)

Nařízení GDPR

10

LEGISLATIVA (V PLATNÉM ZNĚNÍ)



Metodický pokyn k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů ve školách a 
školských zařízeních zřizovaných Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (čj.: 
37014/2005-25) (MŠMT, 2005)

 Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí a mládeže (MŠMT 
č.j.: 21291/2010-28) – zejména příloha č. 14 (MŠMT, 2015)

Základy ochrany měkkých cílů (MV, 2016)

Vyhodnocení ohroženosti měkkého cíle (MV, 2018)

Bezpečnostní plán měkkého cíle (MV, 2019)

Metodika koordinace měkkého cíle pro fázi po bezpečnostním incidentu (MV, 2019)

Metodické doporučení pro školy a školská zařízení – Škola a neštěstí: Jsme připraveni!“ 
(MV – GŘ HZS, 2023)

Metodika k návrhu a provozování kamerových systémů z hlediska zpracování a ochrany 
osobních údajů (Úřad pro ochranu osobních údajů, 2024)

11

METODICKÉ MATERIÁLY



Povinná Doporučující

Školní/vnitřní řád Evidence bezpečnostních incidentů

Vnitřní směrnice k podmínkám 
dohledu nad nezletilými žáky 

Bezpečnostní analýza včetně 
vyhodnocení ohroženosti

Požární poplachové směrnice Bezpečnostní plán

Požární evakuační plán Koordinační plán

Informační povinnost o evidenci 
osobních údajů

Karta školy pro součinnost s IZS

Způsob zpracování a evidence 
osobních údajů

Plán sekundární a terciální 
intervence

12

DOKUMENTACE



Má významný dopad na prevenci rizik, zlepšení vnitřních procesů a 
celkové posílení bezpečnosti školy.

Její analýza může poskytnout cenné informace o trendech a přizpůsobit 
bezpečnostní opatření.

Příklady?

13

EVIDENCE BEZPEČNOSTNÍCH INCIDENTŮ



EVIDENCE BEZPEČNOSTNÍCH 
INCIDENTŮ

14



Dokument je neveřejný

Ředitel školy seznámí pouze s výstupy a doporučeními jím 
vybraný okruh zaměstnanců školy, školskou radu a zřizovatele.

Minimální výčet oblastí, které by měly být zahrnuty ve zpracování 
(přizpůsobené charakteru školy):

 stav stavebně technického řešení a na něj navazující režimová a 
organizační opatření

 technická část

 dokumentační část

15

BEZPEČNOSTNÍ ANALÝZA VČETNĚ 
VYHODNOCENÍ OHROŽENOSTI



Opatření v něm uvedená musí být v souladu s požárně-bezpečnostními předpisy.

Dokument je neveřejný. 

S jeho obsahem seznámí ředitel školy celý okruh zaměstnanců školy a poučí jej o 
nastolených opatřeních. 

Je vhodné také seznámit žáky a jejich zákonné zástupce o všech pro ně relevantních 
přijatých opatřeních (vždy jen těch, které se dané skupiny bezprostředně týkají).

Při zpracování bezpečnostního plánu je vhodné, aby škola konzultovala doporučení s 
osobou odborně způsobilou v požární ochraně, osobou odborně způsobilou v 
prevenci rizik a pověřencem pro ochranu osobních údajů.

16

BEZPEČNOSTNÍ PLÁN



Pro poskytování nepřetržitého poradenství v oblasti prevence 
bezpečnostních rizik pro provozovatele (nejen) škol byla na Národním 
operačním centru Policejního prezidia ČR zřízena HOTLINE 800 255 255.

Minimální výčet bezpečnostních procedur, které musí dokument 
obsahovat:

rutinní procedury – běžný režim

mimořádné procedury – aktivace při bezpečnostním incidentu (praktická aplikace 
těchto bezpečnostních procedur) v prostředí školy

17

BEZPEČNOSTNÍ PLÁN



Dokument je neveřejný. 

S jeho obsahem seznámí ředitel školy jím vybraný okruh zaměstnanců. 

Dokument by měl primárně obsahovat:

základní postupy při řešení jednotlivých incidentů a jejich dopadů včetně 
mimořádných událostí

zřízení, resp. umístění, koordinační centra

seznam členů a jednotlivých pozic koordinačního týmu

18

KOORDINAČNÍ PLÁN



Dále by měl koordinační plán obsahovat:
způsob aktivace koordinačního týmu

kontakty na zřizovatele či další orgány a složky

vzorové texty pro komunikaci (tiskové zprávy apod.)

seznam potenciálních bezpečnostních incidentů včetně mimořádných událostí relevantních 
pro školu, které mohou být příčinou aktivace koordinačního plánu (např. z bezpečnostní 
analýzy včetně vyhodnocení ohroženosti, případně z rizik stanovených v místně příslušném 
dokumentu HZS k zóně havarijního plánování)

Dokument by měl poskytovat návrhy postupů pro tyto události.

Základní minimální seznam bezpečnostních incidentů včetně 
mimořádných události.

19

KOORDINAČNÍ PLÁN



Vzdělávání a pravidelná edukace jsou důležitým 
preventivním prvkem!!!

20

VZDĚLÁVÁNÍ



Tuto aktivitu doporučujeme realizovat zásadně bez přítomnosti žáků. 

Kurz by měl obsahovat minimálně tyto základní teoretické bloky:

základní právní minimum

postupy pro řešení typových bezpečnostních incidentů včetně mimořádných 
událostí aplikovatelné na prostředí škol

funkce a činnost koordinačního týmu

krizová komunikace – možnosti dopadu, řešení traumat a posttraumat

21

SPECIALIZOVANÉ (TEORETICKÉ) VZDĚLÁVANÍ 
PRO ZAMĚSTNANCE



Tato aktivita vždy probíhá bez přítomnosti žáků. 

V rámci této aktivity se realizují nácvikové akce, jejichž předmětem je 
simulace bezpečnostního incidentu či mimořádné události (zejm. 
aktivního útoku) v prostorách školy. 

Je žádoucí účast maximálního počtu zaměstnanců školy.

Aktivita probíhá za přítomnosti odborných lektorů a specialistů. 

Je vhodné (pokud to lze), aby při realizaci těchto akcí byli přítomni 
místně příslušní zástupci Policie ČR či se simulace přímo účastnily složky 
IZS (např. cvičení typu „AMOK“). 

22

SPECIALIZOVANÉ (PRAKTICKÉ) VZDĚLÁVANÍ 
PRO ZAMĚSTNANCE



Nácviková akce by měla obsahovat tyto základní bloky:

teoretický blok – proč

praktický blok – realizace simulace typového bezpečnostního incidentu či 
mimořádné události

Důležité je seznámení s průběhem akce dopředu.

Ředitel školy/realizátor akce by měl zohlednit zdravotní stav 
zaměstnanců a jejich případnou neúčast. 

Realizátor by měl před praktickou částí upozornit na možná rizika.

23

SPECIALIZOVANÉ (PRAKTICKÉ) VZDĚLÁVANÍ 
PRO ZAMĚSTNANCE



Vzdělávání žáků by mělo být primárně zaměřeno na oblast bezpečného chování v 
běžném životě a na zvládání správných reakcí při bezpečnostním incidentu či 
mimořádné události včetně využití postupů bezpečnostních procedur (evakuace, 
invakuace, lockdown) v běžném prostředí (např. obchodní centra, veřejné budovy, 
divadla, kina, parky apod.). 

V případě praktické realizace těchto aktivit doporučujeme souhlas zákonných 
zástupců. 

Výuka se přizpůsobuje dle věku a rozumové vyspělosti žáků. 

V žádném případě by nemělo docházet k situacím, kdy jsou jednotlivé typové situace 
a postupy v rámci vzdělávací aktivity teoreticky či prakticky aplikovány na prostředí 
dané školy. 

Vzdělávání pro zaměstnance není určeno pro žáky (např. teoretická školení či nácviky 
typu AMOK). Nemělo by docházet k situacím, kdy jsou žákům předávány informace ve 
stejném rozsahu jako zaměstnancům školy. 

24

VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ



25

BEZPEČNOSTNÍ OPATŘENÍ

o
p

at
ře

n
í režimová

technická

ostatní



KARTA ŠKOLY PRO 
SOUČINNOST SE SLOŽKAMI 
IZS PŘI MIMOŘÁDNÉ 
UDÁLOSTI ČI 
BEZPEČNOSTNÍM INCIDENTU

26



KARTA ŠKOLY PRO 
SOUČINNOST SE SLOŽKAMI 
IZS PŘI MIMOŘÁDNÉ 
UDÁLOSTI ČI 
BEZPEČNOSTNÍM INCIDENTU

27



28

DALŠÍ INFORMACE

Záložka k bezpečnosti na edu.cz: https://edu.gov.cz/pro-
vedeni-skoly/bezpecnost-na-skolach/ 

E-mail: bezpecnost.na.skolach@msmt.gov.cz 

https://edu.gov.cz/pro-vedeni-skoly/bezpecnost-na-skolach/
https://edu.gov.cz/pro-vedeni-skoly/bezpecnost-na-skolach/
mailto:bezpecnost.na.skolach@msmt.gov.cz


29

CO ŘÍCI ZÁVĚREM……

"Bezpečnost není jen stavem,           
ale procesem neustálého zlepšování 

a bdělosti.„

                                    - AI



DĚKUJI ZA POZORNOST
30

ING. ILONA VACULOVÁ
ODDĚLENÍ ORGANIZACE PŘEDŠKOLNÍHO, ZÁKLADNÍHO A ZÁKLADNÍHO UMĚLECKÉHO VZDĚLÁVÁNÍ

bezpecnost.na.skolach@msmt.gov.cz

www.msmt.gov.cz a www.edu.gov.cz   

mailto:bezpecnost.na.skolach@msmt.gov.cz
http://www.msmt.gov.cz/
http://www.edu.cz/

	Snímek 1: Minimální standard bezpečnosti v regionálním školství
	Snímek 2: Obecně
	Snímek 3: Obecně
	Snímek 4: Obecně
	Snímek 5: Metodické materiály  Z čeho se primárně vycházelo
	Snímek 6: přílohy
	Snímek 7: Terminologie
	Snímek 8: Terminologie
	Snímek 9: Terminologie
	Snímek 10: Legislativa (v platném znění)
	Snímek 11: Metodické materiály
	Snímek 12: Dokumentace
	Snímek 13: EVIDENCE BEZPEČNOSTNÍCH INCIDENTŮ
	Snímek 14: EVIDENCE BEZPEČNOSTNÍCH INCIDENTŮ
	Snímek 15: BEZPEČNOSTNÍ ANALÝZA VČETNĚ VYHODNOCENÍ OHROŽENOSTI
	Snímek 16: BEZPEČNOSTNÍ PLÁN
	Snímek 17: BEZPEČNOSTNÍ PLÁN
	Snímek 18: Koordinační PLÁN
	Snímek 19: Koordinační PLÁN
	Snímek 20: Vzdělávání
	Snímek 21: Specializované (teoretické) vzdělávaní pro zaměstnance
	Snímek 22: Specializované (praktické) vzdělávaní pro zaměstnance
	Snímek 23: Specializované (praktické) vzdělávaní pro zaměstnance
	Snímek 24: Vzdělávání žáků
	Snímek 25: Bezpečnostní opatření
	Snímek 26: Karta školy pro součinnost se složkami IZS při mimořádné události či bezpečnostním incidentu
	Snímek 27: Karta školy pro součinnost se složkami IZS při mimořádné události či bezpečnostním incidentu
	Snímek 28: Další informace
	Snímek 29: Co říci závěrem……
	Snímek 30: Děkuji za pozornost

